
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

ITER 14849/21 

DETERMINAZIONE N. DPD/297    DEL 10/11/2021 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO            PROGRAMMAZIONE PSR 

 

 

OGGETTO: PSR ABRUZZO 2014-2022 –D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii Art. 32 – AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA “Calcolatore costi di riferimento macchine agricole” -  Edizioni L’Informatore Agrario srl –. 

CUP C99J21026470009 - CIG 8926735EBF- 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e successive modifiche ed integrazioni;  

- il Regolamento (UE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005;  

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e con decisione C(2021) 7464 del 12/10/2021 è stata 

approvata l’ultima modifica al Programma;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001 Presa d’atto”;  

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda 

le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;  

- la DGR n. 513 del 10/08/2020 recante: “Adozione, su proposta del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2020/2022 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8”; 

 

 

VISTI, altresì; 



 

- il D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii;  

- il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi") e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013);  

- la L.R. 20 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023); 

- la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 (Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021);  

- la DGR. n. 63 del 15 febbraio 2021 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni;  

- la DGR. n. 432 del 24 luglio 2019 recante: Conferimento dell'incarico di Direttore alla Dott.ssa Elena 

Sico, ai sensi dell'art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii..; 

 

    

PREMESSO che con la determinazione DPD 267 del 8 ottobre 2021: 

 

- si è proceduto ad indire la gara per l’affidamento di un “Calcolatore costi di riferimento macchine 

agricole” individuando gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

- è stata indetta una Trattativa Diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.L. n 76 del 16 luglio 

2020, art. 1 commi 1 e 2 lettera a), rubricato “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” (c.d. “Decreto Semplificazioni”), convertito da L. n 120/2020;   

- si è proceduto alla prenotazione dell’impegno contabile della somma totale di € 47.580,00 (Quota 

Imponibile € 39.000,00 - Quota I.V.A. 22% € 8.580,00) sul corrispondente capitolo 101481/5 cod. 

bilancio 16.01.1.03, del bilancio regionale per l’annualità 2021;  

- è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Elena Sico, Direttrice del 

Dipartimento Agricoltura e ADG del PSR 2014-2022, quale responsabile Unico del Procedimento; 

- è stato dato atto che, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, l’ADG, in qualità di RUP della 

procedura in oggetto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse allo svolgimento delle funzioni 

di responsabile unico del procedimento in conformità alle Linee guida n. 3 dell’ANAC, da ultimo 

aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11.12.2017; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente procedura è stato attribuito il CUP 

C99J21026470009, - CIG 8926735EBF; 

 

DATO ATTO che: 

- tramite la Trattativa Diretta n. 1858912 del 08/10/2021, si è richiesto all’operatore “Edizioni 

l'Informatore Agrario s.r.l.”, con sede in Via Bencivenga Biondani,n. 16 Verona., PIVA e C.F. 

00230010233, di formulare la conferma o il ribasso dell’offerta con scadenza alle ore 18:00 del 

18/10/2021;  

- l’offerta dell’operatore economico in parola è pervenuta entro i termini previsti dalla trattativa diretta n. 

1858912, ossia in data 14/10/2021, e reca le seguenti condizioni: Ribasso a corpo su € 39.000,00 pari a 

0,00%;  

- la suddetta offerta è ritenuta congrua e conveniente in relazione alle condizioni di mercato ed alle 

caratteristiche del servizio richiesti, avendo la ditta offerto la fornitura richiesta al prezzo di € 39.000,00 

oltre iva 22% confermando le condizioni del preventivo presentato; 



- nella predetta offerta l’operatore economico “Edizioni l'Informatore Agrario s.r.l.” ha reso le 

dichiarazioni di: 

 assenza di cause di esclusione ai sensi dell'art.80 del D. Lgs. 50/2016 –DGUE -; 

 assenza di contratti di lavoro con dipendenti cessati nel triennio precedente - art. 53 co. 16 

ter del D. Lg.s 165/2001;  

 presa visione e accettazione del Patto di Integrità;  

 di indicazione del conto corrente dedicato nel rispetto delle regole sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;  

 

AVUTO RIGUARDO che: 

- come da Linee Guida Anac n.4, punto 4.2.2, la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto ha 

proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art.80 del codice dei 

contratti, sul sistema AVCPASS; 

 

VISTI 

-  il verbale n.  prot. RA 459400/21 del 03/11/2021 con cui il RUP ha comunicato la conclusione con 

esito positivo dell’istruttoria concernente i controlli dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del codice 

dei contratti, mediante l’esame dei certificati acquisiti su AVCPASS; 

- il DURC n. prot. INPS 28220519 con scadenza validità 15/02/2022 da cui risulta la regolarità 

contributiva della ditta “Edizioni l'Informatore Agrario s.r.l.”;  

 

RILEVATO, pertanto, che occorre procedere all’accertamento della somma di € 47.580,00 

(compreso IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale per l’annualità 2021, ed alla 

tramutazione della prenotazione dell’impegno contabile di spesa n. 140/2021 in impegno 

definitivo, come da seguente tabella: 

 
CAPITOLI ENTRATA Anno 2021 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR  48% 22.838,40 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota STATO 

36,40% 17.319,12 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso 

spese erogate a valere su PSR 15,60% 7.422,48 

TOTALE 47.580,00 € 

CAPITOLO SPESA  

101481/5 cod. bilancio 16.01.1.03 47.580,00 € 

 

a favore della società “EDIZIONI L'INFORMATORE AGRARIO S.R.L.”- C.F. 00230010233 P.I. C.F. 

00230010233, con sede in con sede in Via Bencivenga Biondani, n. 16 Verona;   

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di approvare l’offerta identificativo n.1141258 del 14/10/2021 presentata dall’operatore “Edizioni 

l'Informatore Agrario s.r.l.”, a seguito di Trattativa Diretta n. 1858912 del 08/10/2021 sul MEPA, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

2. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’operatore “EDIZIONI L'INFORMATORE AGRARIO S.R.L.”, con sede in Via Bencivenga 

Biondani, n. 16 Verona, P.IVA e C.F. 00230010233, la fornitura di un prezzario massimo unitario 

di riferimento per macchine e attrezzature agricole, al prezzo di € 39.000,00 oltre iva 22%; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione è 

definitiva ed efficace, visto il possesso dei prescritti requisiti, verificati sulla Banca dati nazionale 

degli operatori economici, attualmente istituita presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, oggi ANAC, giusto verbale prot. n. RA 459400/21 del 03/11/2021; 

 

4. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del D. Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

5. di procedere all’accertamento della somma di € 47.580,00 (compreso IVA) sui 

corrispondenti capitoli del bilancio regionale per l’annualità 2021, ed alla tramutazione 

della prenotazione dell’impegno contabile di spesa n. 140/2021 in impegno definitivo, 

come da seguente tabella: 

 
CAPITOLI ENTRATA Anno 2021 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01 FEASR  48% 22.838,40 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota STATO 

36,40% 17.319,12 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso 

spese erogate a valere su PSR 15,60% 7.422,48 

TOTALE 47.580,00 € 

CAPITOLO SPESA  

101481/5 cod. bilancio 16.01.1.03 47.580,00 € 

a favore della società “EDIZIONI L'INFORMATORE AGRARIO S.R.L.”- C.F. 00230010233 P.I. C.F. 

00230010233, con sede in con sede in Via Bencivenga Biondani, n. 16 Verona;   

6. di precisare che: 

- la spesa sarà anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse iscritte nel Bilancio regionale, cap. 

101481/5, e rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) a 

valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022; 

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente procedura è attribuito il CUP 

C99J21026470009, CIG 8926735EBF; 

- la stipula del contratto d’appalto avverrà in modalità elettronica sul MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella proposta per l’acquisto del servizio relativo a 

“Elaborazione di un prezzario di costo massimo unitario di riferimento per macchine e attrezzature 

agricole – a base regionale – per i beneficiari delle misure investimenti relativi alle macchine agricole”; 

- ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, la dott.ssa Elena Sico, Direttrice del Dipartimento 

Agricoltura e ADG del PSR 2014-2022l’ADG, in qualità di RUP della procedura in oggetto, attesta 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse allo svolgimento delle funzioni di responsabile 

unico del procedimento in conformità alle Linee guida n. 3 dell’ANAC, da ultimo aggiornate con 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11.12.2017; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria/Bilancio”; 

 



8. di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento, sul sito internet della 

Regione Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 

1, comma 32 della legge n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per 

la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 37 del DLGS 

33/2013: obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici”. 

 

ALLEGATI: 
DURC 

OFFERTA N.1141258 

 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR Abruzzo 2014-2020 

Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Tiziana Pavone  

La Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Rosaria Garzarella  
Firmato elettronicamente  

 

Firmato elettronicamente   

 


